
Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я  
Иркутская область 

Муниципальное образование "Тайшетский район" 
АДМИНИСТРАЦИЯ РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от “ октября 2024 года ' № ^
Об основных направлениях бюджетной и 
налоговой политики муниципального 
образования "Тайшетский район" на 2025 
год и на плановый период 2026 и 2027 
годов

Руководствуясь статьями 172, 184.2 Бюджетного Кодекса Российской Федерации 
статьями 15, 52 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЭ "Об общи 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", статьями 71 
45, 56, 60, 61 Устава муниципального образования "Тайшетский муниципальный райо: 
Иркутской области", статьями 5, 8 Положения о бюджетном процессе в муниципальное 
образовании "Тайшетский район", утверждённого решением Думы Тайшетского района о 
24 декабря 2007 года № 283 (в редакции решений Думы Тайшетского района от 30 июн 
2009 года № 375, от 21 декабря 2010 года № 25, от 26 июня 2012 года № 122, от 26 ноябр 
2013 года № 208, от 27 октября 2015 года № 12, от 25 февраля 2016 года № 28, от 25 июл 
2017 года № 92, от 29 января 2019 года № 184, от 29 апреля 2020 года № 282, от 26 январ 
2021 года № 65, от 25 марта 2021 года № 68, от 30 ноября 2021 года № 139, от 29 марта 202 
года № 174, от 29 ноября 2022 года № 213, от 28 ноября 2023 года № 315), пунктами 7, 
Положения о порядке и сроках составления проекта бюджета муниципального образовали 
"Тайшетский район" и порядке работы над документами и материалами, представляемыми 
Думу Тайшетского района одновременно с проектом районного бюджета, утверждённог 
постановлением администрации Тайшетского района от 21 августа 2012 горда № 2106 ( 
редакции постановлений от 1 июля 2013 года № 1809, от 13 сентября 2013 года № 2356, от 
июля 2014 года № 1642, от 9 июля 2015 года № 1099, от 1 августа 2016 года № 263, от 3 
июля 2017 года № 330, от 4 августа 2018 года № 440, от 26 июля 2019 года № 412, от 
августа 2021 года№ 493, от 19 июля 2022 года № 542, от И января 2024 года № Щ 
администрация Тайшетского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить основные направления бюджетной и налоговой политик 
муниципального образования "Тайшетский район" на 2025 год и на плановый период 2026 : 
2027 годов согласно приложению.

2. Начальнику организационно - контрольного отдела Управления делам: 
администрации Тайшетского района Бурмакиной Н.Н. опубликовать настояще 
постановление в Бюллетене нормативных правовых актов Тайшетского район 
"Официальная среда".

3. Начальнику отдела информатизации Управления делами администраци: 
Тайшетского района Жамову Л.В. разместить настоящее постановление на официально! 
сайте администрации Тайшетского района и в сетевом издании "Портал правово: 
информации администрации Тайшетского района" (https://npa-tr.ru).

https://npa-tr.ru


4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального 
опубликования.

И.о. мэра Тайшетского р В.В. Никулин



3

Утверждены
постановлением администрации Тайшетского района

от "p lQ " октября 2024 года № '/¥^>7

Основные направления бюджетной и налоговой политики 
муниципального образования "Тайшетский район" па 202S год 

и на плановый период 2026 и 2027 годов

I. Общие положения

Основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального 
образования "Тайшетский район" на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов (далее
-  Основные направления) разработаны в соответствии с требованиями бюджетного 
законодательства

При подготовке Основных направлений были учтены положения Указа Президента 
Российской Федерации от 7 мая 2024 года № 309 "О национальных целях развития 
Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года", Основных 
направлений бюджетной, налоговой и таможенно-тарифной политики Российской 
Федерации на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов, послания Президента 
Российской Федерации Федеральному собранию Российской Федерации от 29 февраля 2024 
года, прогноза социально-экономического развития муниципального образования 
"Тайшетский район" на 2025-2027 годы, утвержденного постановлением администрации 
Тайшетского района от 22 октября 2024 года № 1119.

Целью Основных направлений является определение условий, принимаемых при 
формировании проекта бюджета муниципального образования "Тайшетский район" на 2025 
год и на плановый период 2026 и 2027 годов, подходов к его формированию, а также 
обеспечение прозрачности и открытости бюджетного планирования.

2. Итоги реализации бюджетной и налоговой политики в 2023 году, 
в 1 полугодии 2024 года

Основной целью бюджетной и налоговой политики в 2023 -  2024 годах, с учетом 
влияния складывающейся экономической ситуации в стране, ’ оставалось сохранение 
сбалансированности и устойчивости консолидированного бюджета муниципального 
образования "Тайшетский район" (далее -  консолидированный бюджет района).

Вместе с тем в связи с сохраняющимися рисками усиления негативных тенденций в 
мировой экономике и ужесточения мер внешнего воздействия в отношении России все 
усилия были направлены на решение задач по недопущению снижения поступлений доходов 
в консолидированный бюджет района и задач по снижению и недопущению дальнейшего 
роста просроченной кредиторской задолженности.

Исполнение основных параметров бюджета в 2023 году и в 1 полугодии 2024 года

(тыс. руб.)

Показатель 2023 год 
(факт)

Отклоне 
ние от 

2022 года

Темп 
прироста 

к 2022 
году

1 полугодие 
2023 год 

(факт)

1 полугодие 
2024 год 
(факт)

Отклоне 
ние от 2023 

года

Темп 
прироста 

к 2023 
году

Консолидированный бюджет
Доходы всего 4 532 934,6 430 455,3 110,5 1 873 669,2 2 084 945,3 211 276,1 111,3
Налоговые и 
неналоговые 1 253 629,4 121 031,6 110,7 533 042,9 617 296,5 84 253,6 115,8

4

Безвозмездные
поступления 3 279 305,2 309 423,7 110,4 1 340 626,3 1 467 648,8 127 022,5 109,5

Расходы 4 515 027,5 412 334,2 110,1 1 846 893,6 2 032 871,7 185 978,1 110,1
Дефицит/
Профицит 17 907,1 X X 26 775,6 52 073,6 X X

Районный бюджет
Доходы всего 3 844 285,4 485 135,9 114,4 1 704 374,3 1 881 286,0 176911,7 110,4
Налоговые и 
неналоговые 883 432,1 92 702,2 111,7 384 327,5 452 357,8 68 030,3 117,7

Безвозмездные
поступления 2 960 853,3 392 433,7 115,3 1 320 046,8 1 428 928,2 108 881,4 108,2

Расходы 3 833 562,7 469 190,8 113,9 1 682 684,9 1 842 393,3 159 708,4 109,5
Дефицит/
Профицит 10 722,7 X X 21 689,4 38 892,7 X X

Муниципальный
долг 0,0 0,0 X 0,0 0,0 0,0 X

Уровень
муниципального
долга

- - X - - - X

2.1. Итоги реализации налоговой политики в 2023 году, в 1 полугодии 2024 года

Несмотря на новую экономическую реальность, исполнение консолидированного 
бюджета района обеспечено в 2023 году с ростом от показателей 2022 года.

Исполнение доходной части консолидированного бюджета района за 2023 год 
составило 4 532 934,6 тыс. руб., в том числе по налоговым и неналоговым доходам -  
1 253 629,4 тыс. руб., по безвозмездным поступлениям -  3 279 305,2 тыс. руб.

Удельный вес налоговых и неналоговых доходов в общей сумме доходов составил
27,7%.

По отношению к соответствующему периоду прошлого года темп роста налоговых и 
неналоговых доходов составил 110,7 %, в том числе по налогу на доходы физических лиц 
114,2%.

Исполнение доходной части консолидированного бюджета района за 1 полугодие 
2024 года составило 2 084 945,3 тыс. руб., в том числе по налоговым и неналоговым доходам 
-617  296,5 тыс. руб., по безвозмездным поступлениям -  1 467 648,8 тыс. руб.

Удельный вес налоговых и неналоговых доходов в общей сумме доходов составил
29,6%.

По отношению к соответствующему периоду прошлого года темп роста налоговых и 
неналоговых доходов составил 115,8 %, в том числе по налогу на доходы физических лиц 
117,8%.

Среднедушевой доход на одного жителя муниципального образования "Тайшетский 
район" в 2023 году составил 5 341 руб., за 1 полугодие 2024 года - 4 980 руб., что составляет 
112,8% роста к соответствующему периоду прошлого года.

Консолидированный 
бюджет муниципального 

образования 
"Тайшетский район"

2023 год 
(тыс. руб.)

Удельный 
вес 

в общей 
сумме 

доходов,%

1 полугодие 
2023 года 
(тыс. руб.)

1 полугодие 
2024 года 
(тыс. руб.)

Удельный 
вес 

в общей 
сумме 

доходов,%

темп
роста,

%

Налоговые и 
неналоговые доходы 1 253 629,4 27,7 533 042,9 617 296,5 29,6 115,8



в т.ч. НДФЛ 862 800,2 19,0 361 728,5 426 146,6 20,4 117,8

Безвозмездные
поступления 3 279 305,2 72,3 1 340 626,3 1 467 648,8 70,4 109,5

Доходы всего 4 532 934,6 100,0 1 873 669,2 2 084 945,3 100,0 111,3
численность постоянного 
населения 70 728 70 728 69 773 98,6

Среднедушевой доход на 
1 жителя, руб.

5 341 4 415 4 980 112,8

в т.ч. за счет налоговых и 
неналоговых доходов

1 477 1 256 1 475 117,4

Основной причиной роста налоговых и неналоговых доходов стало увеличение 
поступлений налога на доходы с физических лиц (далее -  НДФЛ) за счет роста 
минимального размера оплаты труда с 1 января 2024 года, индексации заработной платы, 
увеличения численности работников с высокооплачиваемыми рабочими местами. Прирост 
НДФЛ за 1 полугодие 2024 года составил +64 418,1 тыс. руб. или 17,8%. Вторая причина 
роста налоговых и неналоговых доходов -  это увеличение поступлений налога, взимаемого в 
связи с применением патентной системы налогообложения (далее -  ПСН) по причине 
списания суммы ПСН с единого счета бюджета для обеспечения исполнения распоряжений 
налогового органа в счет единого налогового платежа 24.01.2023 года в размере 11 055,9 тыс. 
руб. Прирост ПСН за 1 полугодие 2024 года составил +10 078,7 тыс. руб. или 54,5%.

Проведена оценка эффективности налоговых расходов муниципальных образований, 
расположенных на территории Тайшетского района, обусловленных муниципальными 
налоговыми льготами. Общий объем налоговых расходов за 2023 год составил 3 057,6 тыс. 
руб.

По результатам оценки налоговых расходов все налоговые льготы признаны 
эффективными.

С 1 января 2023 года введен единый налоговый счет (ЕНС), режим работы которого 
подразумевает автоматический перерасчет налоговых платежей с учетом переплаты и 
возможностью распоряжения положительным сальдо счета. Поступления налоговых 
платежей в бюджет теперь жестко увязаны с датой уплаты налога.

Постоянный, ежеквартальный мониторинг налоговых поступлений в разрезе 
крупнейших налогоплательщиков позволяет своевременно выявлять проблемы и 
содействовать в принятии решений по финансовому обеспечению бюджетов муниципальных 
образований.

С целыо увеличения доходного потенциала и укрепления доходной базы 
консолидированного бюджета района реализованы мероприятия Комплексного плана по 
увеличению доходной базы бюджета муниципального образования "Тайшетский район". 
Анализ выполнения намеченных мероприятий показал, что фактический результат за 2023 
год составил 19 683,9 тыс. руб., за первое полугодие 2024 года - 7 667,3 тыс. руб., что на 
376,9 тыс. руб. больше контрольного показателя предыдущего периода.

В рамках деятельности Межведомственной комиссии по повышению доходной части 
бюджета муниципального образования "Тайшетский район", направленной на мобилизацию 
дополнительных доходов консолидированного бюджета района, снижение задолженности по 
налогам и сборам, практика предыдущих лет и текущего периода показала высокую 
эффективность совместной работы органов местного самоуправления и налоговых органов.

Общие усилия, в части исполнения доходной базы, были направлены на работу с 
физическими и юридическими лицами -  недоимщиками, по погашению имеющейся 
задолженности по налогам и сборам.

В результате проведенных мероприятий в 2023 году поступило дополнительно в 
консолидированный бюджет района налоговых и неналоговых доходов на сумму 3 692,6 тыс. 
руб.

6

Муниципальными образованиями Тайшетского района принимались меры по 
стимулированию населения более активно содействовать налоговым органам в повышении 
собираемости местных налогов, что имеет принципиальное значение, так как земельный 
налог, налог на имущество физических лиц составляют основную долю поступлений в 
местные бюджеты.

В целях повышения качества и эффективности управления муниципальной 
собственностью Тайшетского района администратором поступлений (Комитетом по 
управлению муниципальным имуществом, строительству, архитектуре и жилищно- 
коммунальному хозяйству администрации Тайшетского района) осуществлялась 
претензионно-исковая работа по взысканию задолженности в консолидированный бюджет 
района, своевременно велась подготовка документов в судебные органы для привлечения к 
ответственности неплательщиков по арендным платежам за муниципальное имущество.

За 2023 год подготовлено и направлено 239 претензионных писем на сумму 2 056,6 
тыс. руб., из них в досудебном порядке удовлетворено (частично или полностью) 167 
претензий на сумму 783,5 тыс. руб. По исполнительным листам службой судебных 
приставов взыскана задолженность в размере 319,9 тыс. руб. В целях взыскания 
задолженности по арендной плате подано 6 исковых заявления на сумму 880,4 тыс. руб.

В первом полугодии 2024 года подготовлено и направлено должникам 58 
претензионных писем на сумму 828,5 тыс. руб., из них в досудебном порядке удовлетворено 
(частично или полностью) 17 претензий на сумму 765,1 тыс. руб. По исполнительным листам 
службой судебных приставов взыскана задолженность в размере 0,02 тыс. руб. В целях 
взыскания задолженности по арендной плате подано 4 исковых заявления на сумму 526,3 
тыс. руб.

В течение 2023 - 2024 годов администрацией Тайшетского района проводилась и 
ведется активная работа по выявлению и снижению неформальной занятости и легализации 
трудовых отношений на предприятиях и в организациях, осуществляющих свою 
деятельность на территории Тайшетского района.

В рамках стимулирования муниципальных образований Иркутской области к 
реализации мер по обеспечению самодостаточности территории в консолидированный 
бюджет района поступило в 2023 году 17 462,4 тыс. руб., в 2024 году -  8 870,5 тыс. руб. за 
реализацию мероприятий, связанных с достижением наилучших результатов по увеличению 
налоговых и неналоговых доходов местных бюджетов.

2.2. Итоги реализации бюджетной политики в 2023 году, в 1 полугодии 2024 года

Исполнение бюджета муниципального образования "Тайшетский район" обеспечено в 
2023 году с положительными результатами и позитивной динамикой бюджетных 
показателей.

Консолидированный бюджет района в 2023 году, как и в предыдущие годы, сохранил 
свою социальную направленность. Особое внимание уделялось финансированию заработной 
платы, страховых взносов, мер социальной поддержки отдельных категорий граждан, 
обеспечению функционирования образовательных организаций и учреждений культуры и 
спорта и другим социально-значимым расходам.

Расходы на социальную сферу и ЖКХ составили 76,9% от общей суммы расходов 
консолидированного бюджета района, в том числе:

- жилищно-коммунальное хозяйство -  1,9%;
- образование -  66,7%;
- культура и кинематография -  5,2%;
- социальная политика -  1,8%;
- физическая культура и спорт -  1,4%.



7

При исполнении местных бюджетов обеспечено безусловное достижение целевых 
показателей средней заработной платы отдельных категорий работников муниципальных 
учреждений, установленных указами Президента Российской Федерации.

В 2023 году Тайшетский район принял участие в 13-ти государственных программах 
Иркутской области. В консолидированный бюджет района было дополнительно привлечено 
межбюджетных трансфертов из вышестоящих бюджетов для софинансирования расходных 
обязательств Тайшетского района на общую сумму 988 993,0 тыс. руб.

В приоритетном порядке средства бюджета направлялись на решение задач, 
связанных с достижением целей национальных проектов. В отчетном году Тайшетский 
район участвовал в реализации четырех национальных проектах.

Так, в рамках национального проекта "Демография" (федерального проекта 
"Содействие занятости женщин -  создание условий дошкольного образования для детей в 
возрасте до трех лет") с целью ликвидации очередности в дошкольных образовательных 
учреждениях продолжено строительство объекта "Детское дошкольное учреждение на 120 
мест, расположенное по адресу: Иркутская область, Тайшетский район, г. Тайшет, ул. Зои 
Космодемьянской,7". Исполнение по данному мероприятию составило 7 067,3 тыс. руб., в 
том числе за счет средств федерального бюджета -  6 744,2 тыс. руб., областного бюджета -  
281,1 тыс. руб.

В рамках национального проекта "Образование" (федерального проекта 
"Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации") проведены мероприятия по 
развитию воспитательной работы и патриотической направленности в муниципальных 
общеобразовательных организациях. Расходы на финансовое обеспечение мероприятий по 
обеспечению деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с 
детскими общественными объединениями в муниципальных общеобразовательных 
организациях составили 7 979,5 тыс. руб., в том числе за счет за счет средств федерального 
бюджета -  7 660,3 тыс. руб., областного бюджета -  319,2 тыс. руб.

Кроме того, в рамках вышеуказанного национального проекта (федерального проекта 
"Успех каждого ребенка") проведен капитальный ремонт зданий спортивных залов МКОУ 
Березовская СОШ и МКОУ Николаевская СОШ. Исполнение по обновлению материально- 
технической базы для занятий физической культурой и спортом в образовательных 
организациях составило 7 040,7 тыс. руб., в том числе за счет за счет средств федерального 
бюджета -  509,8 тыс. руб., областного бюджета -  5 528,7 тыс. руб.

В рамках национального проекта "Жилье и городская среда" (федерального проекта 
"Формирование комфортной городской среды") благоустроены дворовые и общественные 
территории поселений Тайшетского района (Бирюсинского МО, Квитокского МО, 
Тайшетского МО) на сумму 20 337,4 тыс. руб., в том числе за счет средств федерального 
бюджета -  15 801,4 тыс. руб., областного бюджета -  4 077,2 тыс. руб.

В рамках национального проекта "Культура" (федерального проекта "Обеспечение 
качественно нового уровня развития инфраструктуры культуры") проведено озеленение 
откосов территории сельского дома культуры в Рождественском муниципальном 
образовании на сумму 11 498,8 тыс. руб., в том числе за счет средств федерального бюджета
-  53,6 тыс. руб., областного бюджета -  11 330,7 тыс. руб.

В рамках поручения Президента Российской Федерации по обращению жителей 
Старо-Акульшетского муниципального образования в 2023 году завершено строительство 
образовательного комплекса "Школа -  детский сад" в с. Старый Акульшет Тайшетского 
района Иркутской области. Исполнение за 2023 год составило 422 926,1 тыс. руб., в том 
числе за счет средств областного бюджета -  363 716,4 тыс. руб.

По итогам первого полугодия 2024 года консолидированный бюджет района 
сохраняет социальную направленность: расходы на социальную сферу и ЖКХ составили 
82,6% от общей суммы расходов консолидированного бюджета района. В сравнении с 
аналогичным периодом 2023 года данные расходы выросли на 0,8%.

Исполнение расходов на реализацию мероприятий национальных проектов в 2024 
году на территории Тайшетского района за первое полугодие составило 9,0% от плановых 
назначений.

В сложных экономических условиях повышение финансовой устойчивости 
муниципальных образований остается важным направлением бюджетной политики.

В 2023 году и первом полугодии 2024 года из бюджета муниципального образования 
"Тайшетский район" бюджетам поселений Тайшетского района предоставлены иные 
межбюджетные трансферты на оказание финансовой поддержки поселениям для обеспечения 
проведения выборов глав муниципальных образований и депутатов Дум муниципальных 
образований в сумме 3 284,4 тыс. руб. и 1 568,4 тыс. руб. соответственно.

Несмотря на недостаточность бюджетных средств для обеспечения расходных 
обязательств муниципального образования "Тайшетский район" в отчетном периоде 
исполнение консолидированного бюджета района было осуществлено без привлечения 
бюджетных и коммерческих кредитов.

В целях повышения эффективности расходов бюджета и качества управления 
бюджетными средствами проведен мониторинг качества финансового менеджмента главных 
распорядителей бюджетных средств за 2023 год. Результаты мониторинга размещены на 
официальном сайте администрации Тайшетского района.

В 2024 году в рамках совершенствования процессов управления бюджетными 
средствами в порядок проведения мониторинга качества финансового менеджмента главных 
распорядителей бюджетных средств, главных администраторов доходов бюджета, главных 
администраторов источников финансирования дефицита бюджета муниципального 
образования "Тайшетский район" внесены изменения.

В рамках перехода на электронный документооборот с текущего года заключение 
соглашений о предоставлении межбюджетных трансфертов из областного бюджета в 
бюджет муниципального района осуществлялось в электронном виде в программном 
комплексе "АЦК-Планирование".

В 2023 - 2024 годах, как и в предыдущие годы, с целью повышения
информированности граждан о бюджете и бюджетном процессе осуществлялись 
мероприятия по обеспечению открытости бюджетного процесса. На сайте taishet.irkmo.ru 
размещена брошюра "Бюджет для граждан", обеспечивающая актуальность основных 
сведений о бюджете муниципального района и его исполнении, а также размещаются 
официальные материалы о формировании и исполнении бюджета. Для обеспечения 
гражданского участия в обсуждении важнейших бюджетных вопросов проводятся 
публичные слушания по проектам решений о бюджетах муниципальных образований и об 
утверждении отчетов по их исполнению.

Кроме того, продолжается работа по повышению финансовой грамотности жителей 
Тайшетского района. В современных условиях расширения использования финансовых 
услуг, усложнения и появления новых и трудных для понимания финансовых инструментов, 
вопросы финансовой грамотности населения являются чрезвычайно актуальными. С целью 
содействия формирования финансово грамотного поведения граждан Тайшетского района и 
повышения защищенности их интересов в качестве потребителей финансовых услуг на сайте 
администрации Тайшетского района создан раздел "Содействие по повышению финансовой 
грамотности населения", группы в социальных сетях "Вконтакте" и "Одноклассники", а 
также канал в "Телеграмм".

В 2023 году 1 специалист Тайшетского района прошел обучение на курсах 
повышения квалификации в федерачьном государственном образовательном бюджетном 
учреждении высшего образования "Финансовый университет при Правительстве Российской 
Федерации" по программе "Финансовое консультирование". Проведена акция "Будь на чеку" 
для старшего поколения, в которой приняли участие 80 человек.

В первом полугодии 2024 года проводились лекции, беседы, личные консультации 
для граждан старшего поколения и молодежи с общим охватом 98 человек.



Проведен конкурс детского рисунка "Юный финансист". В 2023 году в конкурсе 
приняли участие 94 ребенка, в 2024 году -  65 детей.

В 2023 году и первом полугодии 2024 года жители Тайшетского района, в том числе 
школьники, участвовали во Всероссийских онлайн-уроках по финансовой грамотности для 
лиц пенсионного возраста и для школьников, Всероссийских оилайн-зачетах и онлайн- 
олимпиадах по финансовой грамотности. Граждане района приняли участие в марафоне 
"ФинЗОЖ Фест" и во Всероссийской просветительской эстафете "Мои финансы". 
Дошкольники и обучающиеся приняли участие в мероприятиях по финансовой грамотности, 
проводимых в образовательных организациях: открытые уроки, викторины, квест-игры, 
деловые игры, онлайн-уроки, вебинары, олимпиады, сюжетно-ролевые игры и другие 
мероприятия. В целом охват населения за отчетный период составил более 40 тысяч человек.

По результатам оценки качества управления бюджетным процессом, проводимой 
ежегодно Министерством финансов Иркутской области, Тайшетский район за 2023 год 
отнесен к ipyinie "Надлежащее качество управления муниципальными финансами".

3. Основные направления бюджетной и налоговой политики 
на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов

Бюджетная и налоговая политика нового бюджетного цикла сохраняет 
преемственность задач предыдущего планового периода с учетом геополитических и 
экономических условий, и изменений бюджетного законодательства Российской Федерации.

3.1. Основные направления налоговой политики на 2025 год 
и на плановый период 2026 и 2027 годов

В условиях введенных иностранными государствами санкционных ограничений, с 
учетом складывающейся экономической ситуацией муниципальным образованием 
"Тайшетский район" будет продолжена работа по сохранению, укреплению и развитию 
налогового потенциала путем реализации следующих задач.

1. Базовый подход к формированию доходной части бюджета, который базируется на 
обязательном выполнении в экономической и социальной сферах мер, намеченных 
Правительством Российской Федерации, Правительством Иркутской области и 
администрацией Тайшетского района с учетом тенденций, складывающихся в экономике 
района.

2. Повышение качества и эффективности управления муниципальной собственностью 
района, в том числе:

1) решение вопроса регистрации прав на объекты муниципальной собственности;
2) усиление контроля использования муниципальной собственности, обеспечение 

качественного учета и сохранности имущества входящего в состав муниципальной казны;
3) осуществление претензионно - исковой работы по взысканию задолженности в 

консолидированный бюджет района путем своевременной подготовки документов в 
судебные органы для привлечения к ответственности неплательщиков по арендным 
платежам за муниципальное имущество.

3. Продолжение работы по уточнению отсутствующих (недостоверных) сведений о 
земельных участках, объектах недвижимости и их правообладателях, выявлению 
собственников земельных участков, использующих земельные участки не по назначению, и 
понуждению их к приведению в соответствие с фактическим видом использования с целью 
увеличения налогооблагаемой базы по земельному налогу, налогу на имущество физических 
лиц совместно с органами местного самоуправления муниципальных образований, входящих 
в состав района.

ю

4. Продолжение работы по проведению ежегодной оценки эффективности налоговых 
расходов с последующим формированием предложений по сокращению или отмене 
неэффективных налоговых льгот и преференций, пересмотру условий их предоставления.

5. Дальнейшее совершенствование налогового администрирования, повышение 
уровня ответственности главных администраторов доходов за качественное прогнозирование 
доходов консолидированного бюджета района и выполнение в полном объеме утвержденных 
годовых назначений по доходам бюджета муниципального образования "Тайшетский район" 
и местных бюджетов муниципальных образований, расположенных на территории 
Тайшетского района активизация претензионно - исковой деятельности.

Контроль за полным и своевременным поступлением доходов в консолидированный 
бюджет района.

Оперативная корректировка при отклонении поступлений доходов от прогнозных 
показателей.

Ведение реестров источников доходов местных бюджетов.
6. Продолжение работы по взаимодействию с налоговыми органами и иными 

органами государственной власти для принятия совместных мер по укреплению налоговой 
дисциплины налогоплательщиков и максимального сокращения недоимки в 
консолидированный бюджет района.

Дальнейшее осуществление мероприятий по легализации "теневой" заработной платы 
и снижению неформальной занятости в Тайшетском районе.

На формирование доходной базы консолидированного бюджета в 2025-2027 годах 
окажут существенное влияние следующие изменения.

В целях финансового обеспечения перераспределения полномочий между 
муниципальными районами и сельскими поселениями Иркутской области с 1 января 2025 
года внесены изменения в Закон Иркутской области от 22 октября 2013 года №74-03 "О 
межбюджетных трансфертах и нормативах отчислений доходов в местные бюджеты" (далее
-  Закон Иркутской области 74-03) в части передачи единых нормативов отчислений от 
налоговых доходов из бюджетов поселений в бюджеты муниципальных районов.

Для повышения эффективности реализации передаваемых полномочий органами 
местного самоуправления, повышения самостоятельности и ответственности органов 
местного самоуправления принят Закон Иркутской области "О порядке формирования и 
предоставления единой субвенции местным бюджетам из областного бюджета".

С 2025 года Федеральным законом от 12 июля 2024 года № 176-ФЗ "О внесении 
изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации, отдельные 
законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных 
положений законодательных актов Российской Федерации" в налоговую систему страны 
вносятся структурные изменения, направленные на создание справедливой, 
конкурентоспособной и эффективной налоговой системы, а также повышение 
справедливости распределения налоговой нагрузки.

Донастройка параметров налоговой системы в части налогообложения личных 
доходов включает введение дифференцированных ставок по НДФЛ и пятиступенчатой 
налоговой шкалы в зависимости от размера и вида, полученного налогоплательщиком в 
налоговом периоде дохода.

Вместе с тем, Налоговый кодекс дополнен главой 33.1 "Туристический налог", 
которая вводит новый местный налог. С 2025 года всем муниципальным образованиям 
предоставлено право введения туристического налога в качестве дополнительного доходного 
источника местного бюджета, средства которого могут быть направлены в том числе на 
развитие туристической инфраструктуры.

3.2. Основные направления бюджетной политики на 2025 год 
и на плановый период 2026 и 2027 годов



11

Основные направления бюджетной политики нового бюджетного цикла сохраняют 
преемственность в отношении определенных ранее приоритетов и скорректированы с учетом 
достижения задач социально-экономического развития района, национальных целей и 
изменений бюджетного законодательства Российской Федерации.

В условиях ограниченности доходных источников консолидированного бюджета 
района и вступления в силу закона Иркутской области от 28 декабря 2023 года№ 165-03 "О 
признании утратившими силу отдельных законов Иркутской области и отдельных 
положений законов Иркутской области" при планировании расходов и формировании их 
структуры на планируемый период необходимо обеспечить решение следующих задач.

1. Повышение эффективности использования бюджетных средств 
консолидированного бюджета.

Эффективное управление расходами будет реализовано за счет следующих 
мероприятий:

повышения объективности и качества бюджетного планирования на основе 
разделения действующих и принимаемых обязательств и определения чётких приоритетов 
использования бюджетных средств с учетом текущей экономической ситуации при 
формировании консолидированного бюджета района на 2025 год и на плановый период 2026 
и 2027 годов, а также ответственного подхода к принятию новых расходных обязательств с 
учетом их социально-экономической значимости и обеспеченности стабильными доходными 
источниками;

соблюдения бюджетно-финансовой дисциплины всеми главными распорядителями 
бюджетных средств и получателями бюджетных средств;

повышения эффективности деятельности бюджетных учреждений Тайшетского 
района;

исполнения действующих расходных обязательств;
повышения качества и эффективности реализации муниципальных программ как 

основного инструмента бюджетного планирования и операционного управления; 
сохранения достигнутых результатов и улучшения целевых показателей; 
повышения качества финансового менеджмента главными администраторами 

бюджетных средств;
совершенствования механизмов контроля и обеспечения непрерывности и 

эффективности муниципального финансового контроля, предполагающего не только 
определение и проведение контрольных проверок в отношении бюджетных процедур с 
учетом оценки рисков, но и проведение системной работы по устранению причин и условий 
реализации рисков, приводящих к грубым нарушениям в финансово-бюджетной сфере и 
недостижению целевых значений показателей качества финансового менеджмента;

повышения эффективности использования имущества, находящегося в оперативном 
управлении;

недопущения образования просроченной кредиторской задолженности, в том числе по 
заработной плате работникам бюджетной сферы и социальным выплатам;

осуществления бюджетных инвестиций исходя из необходимости завершения 
начатых работ, финансирования работ с высокой степенью готовности, а также работ, 
выполнение которых осуществляется на условиях софинансирования за счет средств 
вышестоящих бюджетов, внебюджетных средств;

максимального вовлечения средств областного и федерального бюджетов за счет 
активного участия муниципального образования "Тайшетский район" в предстоящем 
периоде в государственных программах Российской Федерации и Иркутской области, в том 
числе в рамках реализации национальных проектов на территории района;

применения механизма казначейского сопровождения средств консолидированного 
бюджета района с целью обеспечения сохранности и прозрачности их расходования, а также 
контроля целевого использования финансовых ресурсов;

автоматизации и цифровизации системы управления муниципальными финансами и

12

бюджетного процесса, в том числе осуществления перевода муниципальных учреждений на 
применение унифицированных форм электронных документов при ведении бюджетного 
учета и бухгалтерского учета.

2. Обеспечение сбалансированности местных бюджетов и повышение эффективности 
использования межбюджетных трансфертов.

Решение задачи будет обеспечено за счет:
мониторинга исполнения бюджетов поселений и выработки рекомендаций по 

планированию и исполнению бюджетов поселений в текущих экономических условиях;
предоставления финансовой поддержки поселениям на решение органами местного 

самоуправления вопросов местного значения;
предоставления целевых межбюджетных трансфертов по единым правилам, 

содержащим требования к методикам распределения межбюджетных трансфертов, 
результатам их предоставления;

предоставления бюджетных кредитов при условии сдерживания объема дефицита 
бюджетов поселений и уровня муниципального долга.

3. Эффективное управление муниципальным долгом за счет:
поддержания уровня долговой нагрузки в пределах, не превышающих утвержденный 

общий годовой объем доходов бюджета муниципального образования "Тайшетский район" 
без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений;

направления дополнительных доходов и (или) экономии расходов при исполнении 
бюджета муниципального образования "Тайшетский район" на сокращение объема 
муниципального долга и снижение расходов на обслуживание долговых обязательств; 

обеспечения своевременного и полного учета долговых обязательств.
4. Обеспечение прозрачности (открытости) бюджетных данных и вовлечение граждан 

в бюджетный процесс, повышение уровня финансовой грамотности населения Тайшетского 
района.

В рамках реализации задачи в планируемом периоде продолжится работа по: 
заключению соглашений о предоставлении межбюджетных трансфертов из 

областного и федерального бюджетов в электронном виде в автоматизированной системе 
казначейского исполнения и планирования бюджета "Автоматизированный центр контроля" 
и в государственной интегрированной информационной системе управления общественными 
финансами "Электронный бюджет";

развитию автоматизированной информационной системы казначейского исполнения и 
планирования бюджета "Автоматизированный центр контроля" и осуществлен переход на 
отечественное программное обеспечение;

ведению информационных порталов "Муниципальные финансы" и "Содействие по 
повышению финансовой грамотности населения" (httpsV/taishet. irkrno.ru’) и групп в 
социальных сетях;

размещению информации о бюджете муниципального образования "Тайшетский 
район" для населения района в виде брошюры "Бюджет для граждан"; 

популяризации механизмов инициативного бюджетирования;
организации проведения просветительских мероприятий по вопросам финансовой 

грамотности среди населения Тайшетского района.

Начальник Финансового управления 
администрации Тайшетского района О.В. Фокина


